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ANNOTATION:

LENOMAROVÁ, Anna. The overlap of disinformation into the 21st century. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 158 pp. Diploma

thesis.

In my thesis, I want to focus on the influence of recent propaganda (regarding Russia,

its history and present). In the theoretical part the principles of critical thinking,

propaganda and disinformation are established into a broader context. The practical

part incudes descriptions of controlled interviews with students, who visited Russia.

You can also find worksheets supporting student´s critical thinking in this part. The

aims of my diploma paper are to describe the cultural and political situation, to develop

reading and media literacy and to show students the way to critical thinking when

speaking of Russian propaganda and disinformation beyond the 21st century.
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ANOTACE:

LENOMAROVÁ, Anna. Přesah dezinformace do 21. století. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 158 s. Diplomová práce

Práce je zaměřena na vliv propagandy v současném světě (s ohledem na Rusko a jeho

historii i současnost). V teoretické části je nastíněna povaha dezinformace, kritického

myšlení a propagandy, která je dále uvedena do širších souvislostí. Praktická část

obsahuje řízené rozhovory se studenty či žáky, kteří Rusko navštívili. Poté byly

vytvořeny pracovní listy podporující kritické myšlení studentů. Cílem diplomové

práce je postihnout kulturně-politickou situaci, rozvíjet čtenářskou a mediální

gramotnost a ukázat studentům cestu ke kritickému myšlení v souvislosti s ruskou

propagandou a dezinformací přesahující do 21. století.
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dezinformace, propaganda, manipulace, kritické myšlení, mediální gramotnost,

čtenářská gramotnost
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Seznam zkratek
AIDS – syndrom získaného selhání imunity

APT – Advanced Persistent Threat

BBC – britská rozhlasová a televizní společnost

BIS – Bezpečnostní informační služba

ČJ – český jazyk

ČR – Česká republika

ČT – Česká televize

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

EMA – Evropská lékařská agentura

EMISA – Agentura evropské unie pro kybernetickou bezpečnost

EU – Evropská Unie

FB – Facebook (sociální síť

GRU – Hlavní zpráva rozvědky

GULAG – Hlavní správa nápravně-pracovních táborů

I.N.S.E.R.T. – Interaktivní znaménkovací systém pro efektivní psaní a myšlení

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KLDR – Korejská lidově demokratická republika

MF Dnes – Mladá fronta Dnes

NATO – Severoatlantická aliance

NSS – Nejvyšší správní soud

NWO – Nový světový řád

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

ODS – Občanská demokratická strana

OSN – Organizace spojených národů

RJ – ruský jazyk

RVP – Rámcový vzdělávací program

PIRLS – Progress in International Reading Literacy Study

PISA – Programme for International Students Assessment

SOŠ – střední odborná škola

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SŠ – střední škola

StB – Státní bezpečnost
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STEM – Středisko empirických výzkumů

SPD – Svoboda a přímá demokracie

ŠVP – Školní vzdělávací program

TCM – Tradiční čínská medicína

UFO – neidentifikovaný létající předmět

UNESCO – Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

USA – Spojené státy americké

WTO – Světová obchodní organizace

ZŠ – základní škola
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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Přesah dezinformace do

21. století. Prací navazuji na Vliv propagandy v dílech vybraných ruských spisovatelů

1. poloviny XX. století, mou bakalářskou práci, ve které jsem provedla rozbor několika

děl, zaměřila jsem se na propagandu 1. poloviny 20. století a s ní spojený socialistický

realismus. Jednalo se o Matku Maxima Gorkého a schématická díla Jak se kalila ocel

Nikolaje Ostrovského a Mladá garda Alexandra Fadějeva. Dezinformace je jedním z

účinných nástrojů propagandy a společně přesahují do 21. století. Z toho důvodu, že

kritické myšlení a vzdělání je důležité pro odhalování propagandy a s ní spojených

dezinformací a manipulací a také může mít v budoucnosti mnohem větší význam, než

si všichni momentálně myslíme, jsem si pro svou diplomovou práci zvolila výše

zmíněné téma. Dalším důvodem byla souvislost s Ruskem a ruštinou, jelikož v této

oblasti také pociťuji přesah dezinformace do 21. století. Podle společného průzkumu

organizace Jeden svět na školách a agentury MEDIAN 27 % vyučujících považuje

lživé dezinformační webové stránky jako je ac24.cz a Aeronet.cz za důvěryhodné.

Diplomová práce Přesah dezinformace do 21. století provází světem falešných zpráv,

které jsou „převlečené“ za pravdivé a chtějí nám vnutit svůj úhled pohledu.

Teoretická část mé práce obsahuje přiblížení pojmů kritické myšlení a

čtenářská gramotnost, manipulace, propaganda, dezinformace neboli fake news,

konspirační teorie a hoax. Jsou uvedeny také příklady dezinformací, a to z minulosti i

současnosti. Dále se zaměřuji na aktivní spolky a organizace v boji proti fake news a

v závěru uvádím seznam proruských dezinformačních serverů.

Praktická část mé diplomové práce zahrnuje kvalitativní a kvantitativní

výzkum, které jsou zaměřeny na kritické myšlení a mediální a čtenářskou gramotnost

stejně tak jako navazující ukázková hodina a pracovní listy. V ukázkové hodině je ve

třech fázích učebního modelu rozvíjejícího klíčové kompetence připraven životopis A.

I. Solženicyna pomocí aktivizačních metod I.N.S.E.R.T. a ŽIVOTABÁSEŇ.

Životopisu předchází seznámení studentů s nejznámějším dílem autora – Souostroví

GULAG. Následuje několik informací o propagandě a literatuře ve 20. století v Rusku,

na něž navazuje osvětlení pojmu dezinformace a příklady ze současnosti.

Problematika dezinformací je velice aktuální. Jedním z mých zdrojů se stala

publikace založená na zkušenosti s neinformovaností a neschopností rozeznat

pravdivou zprávu od nepravdivé a nedostatečným využíváním kritického uvažování

právě u středoškoláků v České republice Nejlepší kniha o fake news, dezinformacích
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a manipulacích!!!. Autoři knihy, Miloš Gregor a Petra Vejvodová (politologové a

učitelé), začali objíždět v roce 2016 se svým projektem „Zvol si info“ střední školy v

ČR. Zapojili se do projektu EdVenture Partners, který spočíval v uspořádání několika

přednášek o mediální gramotnosti a kritickém myšlení. Jelikož takových projektů není

v tuzemsku mnoho, setkal se tento projekt s velkým ohlasem (rozhovory do novin i

TV, pozvánky na školy apod.). „Zvol si info“ se stal počátečním impulsem k sepsání

Nejlepší knihy o fake news, dezinformacích a manipulacích!!!. Kniha je napsána

srozumitelně, je vhodná pro širokou veřejnost. Poskytuje základní informace.

Publikace se v názvu prezentuje jako nejlepší, čímž je poukázáno na zřejmou

manipulaci a podsouvání názoru v titulu. V úvodu je však také podotknuto, že je na

samotném čtenáři, jakým způsobem knihu ohodnotí po jejím přečtení, což je důležitá

součást kritického myšlení – umět si vytvořit vlastní názor na základě porovnávání

ověřených a objektivních informací z různých zdrojů, což je vždy složité. Snažím se o

to i já ve své diplomové práci. Neexistuje způsob, jak stoprocentně odhalit každou

dezinformaci. Naučit se tomu je náročný úkol na dlouhou dobu, a proto je potřeba již

od útlého dětství v mladé generaci vychovávat lidi, kteří si umějí vytvořit vlastní názor

podložený fakty, věcnými argumenty a kritickým myšlením.

Jak již bylo zmíněno, existují způsoby, jak se může každý z nás dezinformacím

alespoň z velké části bránit. I studenti základních, středních i vysokých škol potřebují

vědět, že se s něčím takovým mohou na internetu a v tisku setkat. Je nezbytné

vzdělávat následující generace, protože kvalitní vzdělávání na základě kritického

myšlení a čtenářské a mediální gramotnosti je zřejmě to jediné, co nás může zachránit.

Zpráv je v současném světě mnoho a je nutné je třídit. Kromě, například,

veřejných médií by měl učitel být jedním z průvodců světem informací, protože v

momentě kdy si jakékoliv datum (např. Zlatá bula sicilská - 1212) můžeme najít na


[…]


politiky a umlčí je to. Je to součást propagandy, kterou si ani neuvědomujeme.

To je dost možný a reálný, ale určitě ne s kluzišti. Ale jestli se ptáš na takový atrakce.

Tak třeba v Novgorodu měli super velký hodiny na naberežnoj a lidi se na to chodili

dívat, mělo to představovat nějaký výročí města. Nebo třeba festivaly cca jednou za

14 dni - jak u nás trhy před Vánocemi a Velikonocemi třeba. Hrála živá hudba a tak.

Učila jsem se třeba tancovat nějaký spešl dvorský tance………. Nebo jestl… jestli

chceš něco o propagandě tam nějak zařadit, tak bych měla jeden příběh. Když jsme

byli v Novgorodu, škola nám pořádalaa program .. .měli jsme jet do vedlejšího města

do muzea perníků a nějakýho ručního umění .. a pak nás zavezli se podívat do dětského

tábora .. když jsme tam přijeli, tak jsme zjistili, že to je nějaký jazykový tábor a děti

nás prosily, ať s nimi mluvíme anglicky, aby si to procvičili .. nám to všechno bylo

uvedeno jen, ze se podíváme, jak to tam chodí a ty děti čekaly nějaký skvělý a velký

zahraniční hosty, vytvořili pro nás představení a hodinu a půl jsme seděli v nějakým

divadle tam a koukali na to. A pak nás zavedli na jídlo a pak na dětskou diskotéku .. já

se tam bavila s nějakými dětmi a mezi nimi jedna slečna, bylo ji 16, mluvila krásně

anglicky .. a ta tam byla jedna z nejstarších a vyprávěla mi o tom, jak to tam chodí -

ze jsou rádi, ze jsme přijeli, protože jinak mají diskotéky ..ehm.. zakázány, ale aby to

vypadalo dobře, tak to pro nás bylo uspořádaný a i děti se mohly bavit, ale pak nás

přemlouvaly, ať ještě neodjíždíme, protože když odjedeme, tak jim skončí zábava a

budou muset jít spát …..

SOUVISLOSTI - zkušenost; odhad, předpoklad, vyvozování

Fakt jo?

No opravdu!... no a pak jsem se s ni ještě bavila a ona říkala, ze ten tábor se hrozně

změnil, ze dřív to bylo v pohodě všechno a teď postavili bránu do toho areálu a u něj

budku a ze tam je strážnej, který nepustí ani rodiče dovnitř samotné, že ti mohou přijet

jen na začátku a na konci a ve výjimečných případech a za dětmi jít jedině s

doprovodem .. a tak .. byl to docela zajímavý zážitek SOUVISLOSTI - zkušenost;

odhad, předpoklad, vyvozování

Tyy jo, moc děkuju. Mám trošku podobnou zkušenost, když nás prováděli po Moskvě,

když jsme tam byli na 10 dní v prváku na vejšce. Byly to prohlídky po vyhrazených

místech a když jsme chtěli do nějaké vedlejší uličky, tak už nás táhli pryč a nic než

chrámy nám ani neukázali. A já chtěla trošku poznat Rusko!! Ale musím říct, že to se

mi pak povedlo v Bělorusku, kde jsem byla 4 měsíce…

-Noo, taky zajímavý…….. To je teda všechno. Andrejko, moc ti děkuji za čas, který

jsi mi věnovala, jsi pro mě dokonalej vzorek -Aaaa, to je ten nejhezčí kompliment

dne. Nemáš zač prosím tě.

Příloha B - Myšlenková mapa

Příloha C – Dotazníky

Příloha D – životopis + metoda I.N.S.E.R.T.

Биография

Александр Исаевич Солженицын родился 11-ого декабря 1918-ого года в

Российской Федерации и умер 3-ьего августа 2008-ого года в Москве. А. И.

Солженицын был русский писатель, драматург, публицист, поэт, общественный

и политический деятель, живший и работавший в СССР, Швейцарии, США и

России. Это лауреат Нобелевской премии по литературе (1970).

После средней школы он поступил в университет, где учился на

факультете математики и философии. Во время Второй мировой войны А. И.

Солженицын вступил в Красную армию. К сожалению, письмо, в котором

критиковал Иосифа Виссарионовича Сталина, стало для него судьбой. Его

отправили в ГУЛАГ и там он провел 8 лет. Был сослан в ссылку в Казахстан.

1953-ого года умер И. В. Сталин. Писатель получил Нобелевскую премию

(1970). После публикации его книги «Архипелаг ГУЛАГ», 1974-ого года, был А.

И. Солженицын должен эмигрировать, потому что ему запретили жить в России

(в Чешской Республике были должны емигрировать например Юрий Колаж/ Jiří

Kolář или Милан Кундера/Milan Kundera). Он боялся, что для него уже не будет

возможно вернуться в Россию. Вернулся домой после двадцати лет.

Творчество

Написал например произведение «Один день Ивана Денисовича», в

котором он описывает один день человека, который живет в лагере (в ГУЛАГе).

«Архипелаг ГУЛАГ» - художественно-историческое произведение А.И.

Солженицына о репрессиях в СССР.

Это произведение основано на письмах, воспоминаниях и устных

рассказах 257 заключённых и личном опыте автора.

ГУЛАГ = аббревиатура от «Главное управление лагерей»

Автор описывает быт заключённых, их характерный образ, приводит

многочисленные примеры, отдельные биографии (А.П.Скрипниковой, Павла

Флоренского, В. Комова и других).

«Архипелаг ГУЛАГ» был написан Александром Солженицыным в СССР

тайно в период с 1958-ого по 1968-ой год. Он написал три тома. Писатель не

хотел, чтобы возникло большое известное произведение, он хотел, чтобы все

узнали правду.

общественный деятель – společensky činný, aktivní

запретили – zakázali

художественно-историческое произведение – umělecko-historické dílo

заключённые – vězni, zavření

аббревиатура – zkratka
