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Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené, teoreticko – empirické.

Cíl práce:
Uveden, splněn.

Rozsah:
Při přepracování práce došlo k rozsáhlé redukci objemu uváděných faktů, proto se nyní rozsah
práce jeví jako téměř optimální.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
S jistými výhradami odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů je dostatečný.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předkládaná diplomová práce má za cíl zpracovat vliv propagandy na politiku a kritické myšlení
v současném světě. Práce je důležitá, zejména s ohledem na současné mezinárodní skutečnosti a
zejména opětovnou celosvětovou polarizaci. Jelikož autorka práci přepracovávala, neboť její
původní verze byla příliš rozmáchlá a zároveň se naprosto flagrantně odchylovala od formálních
náležitostí, je v úvodu posudku této práce důležité zmínit, že autorka si ve velké míře vzala k srdci
připomínky vedoucího a zejména oponenta práce a tato jeví znaky podstatného zlepšení kvality
práce.

Musím konstatovat, že oproti původní verzi je zcela nepochybný příklon k objektivitě práce a její
vymezení metodologie práce a stanovení struktury práce je nepochybně kvalitnější než u původní
verze. Diplomantka se v úvodní části práce snaží vymezit základní pojmy, snaží se vypořádat
s pojmy jako je kritické myšlení, čtenářská gramotnost, propaganda a další. S ohledem na použitou
literaturu je možno konstatovat, že se jí to v mezích možností daří a kdyby se vyvarovala svého

jednostranného pohledu na problematiku, byla by tato část práce jistě zdařilejší. Je potěšující, že
zejména v některých, úhelných problémech si autorka udělala pořádek a tato úvodní fáze práce tak
působí mnohem propracovaněji a uceleněji. Co se týče samotných fake news, autorka stále ještě
místy takzvaně klouže po povrchu, občas je evidentní, že její tvrzení vycházejí spíše z jednoho
konkrétního zdroje, nikoliv z hlubších znalostí politologických, či historických.

Každopádně je potřeba říci, že podstata práce se po její významné obsahové redukci přesunula
více k dotazníkovému šetření, kdy na základě rozhovorů se studentkami, které navštívily Ruskou
federaci vyznívají akcentované problémy ještě silněji než v původní verzi, kde poněkud zapadly a
nebyly tolik signifikantní pro současný narativ, kterým se zejména propagandistické struktury
Ruské federace snaží stát vykreslovat. Závěrem bych diplomantku chtěl pochválit za to, že se
zodpovědně a s rozhodností postavila ke kritice jak vedoucího práce, tak zejména oponenta a že
práci po obsahové stránce přizpůsobila požadavkům na ní vznášených. Co se týče formální stránky
práce, i ta doznala mnohých změn k lepšímu a jako taková je v této podobě bez problémů
obhajitelná.

Nemá smysl práci popisovat kapitolu po kapitole, a ani ji takto hodnotit. Jako celek je práce nyní
vyzrálejší, a i přes to, že v mnoha ohledech je poznamenána nepřesnostmi, nerozvážností a mnohdy
i hrubými generalizacemi, přesto se jedná o práci, která je v kontextu jiných obhajovaných prací
informačně cenná a v mnoha ohledech provokativně odvážná. Otázkou je, nakolik je to ku
prospěchu věci. Musím konstatovat, že práce má standardní gramaticko-stylistickou úroveň, ačkoliv
mnohdy sklouzává pod tuto úroveň, zároveň však svojí autentičností potvrzuje silný osobní vklad
autorky. I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.
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